
 
 
 

 COMUNE DI CASAMARCIANO 
(Città Metropolitana di NAPOLI) 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 20 DEL 24/03/2023 

____________________________________________________________________ 
 

OGGETTO “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2022/2024 – Annualità 2023 in 

esercizio provvisorio”. 
 

L’anno duemilaventitre e questo giorno 24 del mese di marzo alle ore 13.30 nella sala delle 

adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 

legge. Presiede l’adunanza Primiano Clemente nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sig.: 
 

      
PRESENTI 

   
ASSENTI 

1) Primiano Clemente SINDACO X  
2) Manzi Mariagaia VICESINDACO       X  
3) Argenio Felice ASSESSORE ESTERNO            X 
4) Meo Carmela ASSESSORE ESTERNO            X 
5) Tortora Teresa ASSESSORE ESTERNO        X      
 TOTALE        3      2 

 

Con l’assistenza del Segretario comunale Dott. Aniello Napolitano. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

vista la allegata proposta di deliberazione del Sindaco ad oggetto: “Variazione d’urgenza al 

bilancio di previsione 2022/2024 – Annualità 2023 in esercizio provvisorio”. 

 

ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 



 
 
 

 

visti i pareri favorevoli di regolarità contabile e amministrativa resi ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, allegati alla presente a formarne 

parte integrante e sostanziale;  

 

con voti unanimi resi con le modalità di legge 

 

DELIBERA 

di approvare l’allegata proposta di deliberazione del Sindaco che ha per oggetto: “Variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione 2022/2024 – Annualità 2023 in esercizio provvisorio”. 

 

Inoltre, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata ed unanime votazione; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

Oggetto: Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 2022/2024 
Annualità 2023 in esercizio provvisorio. 
 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
Vista la Legge 29 dicembre 2022, n.197 art. 1 comma 775 che dispone di differimento al 30 aprile 2023 del 
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025; 
Premesso altresì che con deliberazione c.c n.21 del 11/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema 
di cui al D.lgs. n. 118/2011; 
Rilevato che l’art. 15, c. 4-bis, D.L.N. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure” prevede: 
“Gli Enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni 
dal 2021 al 2026, a scrivere in Bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per 
investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall’art. 163 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali, di cui al Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dell’allegato 4/2 
annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118” 
Vista la risposta del MFE apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n.48):  
“Dal 2021 al 2026, gli Enti locali possono variare il Bilancio come nel corso dell’esercizio provvisorio o 
della gestione provvisoria per iscrivere in Bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per 
investimenti (art. 15, comma 4-bis di DL n. 77 del 2021)”; 
Viste le note:  
1. Prot. 2548 del 23 marzo 2023 a firma del Responsabile del Settore Tecnico e ad oggetto “PNRR. Richiesta 
variazione di Bilancio per finanziamento PRNN”; 
2. Prot. 2572 del 24 marzo 2023 a firma del Responsabile del Settore Tecnico ad oggetto “Misura 5 richiesta 
di variazione al Bilancio per finanziamento PNRR” 
3. Prot. 2617 del 24 marzo 2023 a firma del Responsabile del Settore Amministrativo e ad oggetto 
“Variazione urgente di Bilancio 2023. 

Verificata la necessità di apportare con urgenza le necessarie variazioni al Bilancio di Previsione finanziario 
2022/2024, annualità 2023 e dalle motivazioni indicate nelle note di cui sopra e di seguito riportate:  
-Si rappresenta che ci sono tempi brevi per avviare le procedure e il finanziamento sarà trasferito solo se si 
rispetteranno i tempi previsti pena la revoca.  
Visti i prospetti riportati in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare 
al bilancio di previsione finanziario 2022/2024- Esercizi 2023.   
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dai prospetti allegati, quale parte integrante 
e sostanziale della presente proposta; 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs n. 
267/2000; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il D.Lgs n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 
   
                                                                      PROPONE 
1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente 
dispositivo; 
2) Di approvare le variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2023 così come risulta dai 
prospetti allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
3) Di dare atto che a seguito della suddetta variazione è assicurato il mantenimento degli equilibri di bilancio; 



 
 
 

4) Di dare atto che la presente variazione sarà parte integrante del redigendo progetto di bilancio 2023-2025; 
5) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni 
e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art.175 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000; 
6) Di inviare la proposta di ratifica al Revisore per il prescritto parere; 
7) Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma4, del d.lgs n. 
267/200. 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
         F.to Anna Esposito 

 
 
 
    

GGETTO: Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2022/2024 -Annualità 2023 in Esercizio 
rovvisorio. 

 
 
Pareri sulla proposta: 
                                                 Il Responsabile del II Settore Economico/ Finanziario 

 
Parere di regolarità tecnica (art.49, comma 1, T.U. 18 agosto 2000, n.267) 
 
Parere: favorevole 
 
Casamarciano, lì 24.03.2023 
 

                                                                         Il Responsabile del II Settore Economico/ Finanziario 
                                                                       F.to  Rag. Anna Esposito 

 
 
 

Il Responsabile del II Settore Economico/ Finanziario 
  

Parere di regolarità contabile (art.49, comma 1, T.U. 18 agosto 2000, n.267) 
 
Parere: favorevole 
 
Casamarciano, lì 24.03.2023 
 
 

 Il Responsabile del II Settore Economico/ Finanziario  
      F.to  Rag. Anna Esposito 
                                                                                                           
 

















   IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.TO Sig. Clemente Primiano                F.TO  Dott. Aniello Napolitano 
 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e si rilascia in relazione al disposto 
dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dalla Residenza Municipale, lì………………………..                Dott. Aniello Napolitano  
         …………………………………………… 
======================================================================================= 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio  
 
Comunale il giorno……………………………………………… 
 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla Residenza Municipale,lì…………………………... 
 
 
Il Responasbile                           Il Segretario Comunale 
F.to come all’originale..                 F.to come all’originale 

N°…………. 
(del registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio) 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione all’albo 
pretorio, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’albo 
pretorio comunale, come prescritto dall’art.124, comma 
1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi 
dal……………………….al……………………….. 
Dalla Residenza comunale,    lì……………………. 
                                             IL RESPONSABILE  

                          
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’impiegato addetto all’Ufficio di 
Segretaria, visti gli atti d’ufficio. 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione ai sensi del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, 

� E’ stata trasmessa in elenco con prot. n. ………. in data…………………., ai signori capigruppo consiliari 
così come prescritto dall’art. 125 - comma 1- del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
� E’ stata trasmessa con  lettera prot. n…… del…..………….. al Prefetto di Napoli (Art. 135 – D.lgs. 
n.267/2000). 

                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                F.to come all’originale 
Dalla Residenza Comunale, lì…………………… 

ESECUTIVITA’ 
- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.lgs. n. 267/2000: 
� il giorno………………………….............perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4); 
 
� il giorno…………………………………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3); 

 
                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                            F.to come all’originale 
Dalla Residenza Comunale, lì……………………. 

 
Immediatamente esecutiva 

Copia della su estesa deliberazione ---------------------- è notificato, per i conseguenziali adempimenti attuativi 
                                                                       Divenuta esecutiva 
al responsabile del servizio……………………………………………………………… 

         FIRMA PER RICEVUTA                   
         F.to come all’originale              
 

Casamarciano, lì…………………… 


	N. 20 DEL 24/03/2023
	LA GIUNTA COMUNALE
	Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
	DELIBERA


	LA GIUNTA COMUNALE
	Con separata ed unanime votazione;
	DELIBERA
	retro copia e originale G.M.pdf
	ATTESTA
	ATTESTA


